
 
Area Dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Piccoli@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per la fornitura di complessivi 45 
Modem WIFI e di 20 SIM M2M, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, CIG Z812D08EE7 ai sensi degli artt. 32 e 36 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto        il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 
Vista         la Circolare n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione del 4 marzo 

7A20, "Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibilità di svolgimento 
della prestazione lavorativa"; 

 

Visto        il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020, "Ulteriori 
misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 
sull'intero territorio nazionale"; 

 

Visto        il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, "Misure 
urgenti per il contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale"; 

 

Richiamata la circolare del Direttore generale n. 6/2020 avente per oggetto “Applicazione 
della direttiva 1/2020 del Dipartimento della Funzione pubblica”; 

 

Richiamata la circolare del Direttore generale n. 8/2020 avente per oggetto “Applicazione 
del DPCM 9 marzo 2020 - programmazione delle attività, flessibilità e 
smartwork” che definisce tra le altre la modalità dello smartwork; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. 115/2020 prot. 37632 del 10/03/2020 
con il quale viene introdotto un Piano Straordinario "Lavoro agile" - Emergenza 
Nuovo Coronavirus COVID-19 dal 10 marzo 2020 sino al 3 aprile 2020, salvo 
diversi provvedimenti emanati dalle Autorità competenti, che integra le 
indicazioni sul "Lavoro agile", precedentemente fornite; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area Dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Piccoli@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Richiamata la circolare del Direttore Generale n. 13/2020, avente per oggetto “Servizi 
essenziali e disciplina delle presenze in servizio del personale tecnico 
amministrativo”; 

 

Visto     il DPCM 10 aprile 2020 che estende le misure di contenimento dell’epidemia di 
coronavirus fino al 3 maggio 2020; 

 

Preso atto che a fronte ad una situazione epidemiologica complessa, al momento non è 
ipotizzabile una ripresa lavorativa normale a far data dal 4 maggio e che 
pertanto si renderà necessario proseguire, quantomeno parzialmente, con la 
modalità operativa dello smart working per una parte dei dipendenti dell’Ateneo; 

 

Considerato che, a seguito di diverse segnalazioni evidenziate dal servizio di helpdesk 
che supporta il personale in smart working, si è reso necessario, con Decreto 
del Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT rep. 190/2020, prot. 44880 del 
07/04/2020, acquisire nel più breve tempo possibile una quantità di personal 
computer portatili da assegnare temporaneamente al personale che ne è privo, 
oppure che sta operando in modalità smart working con dotazioni personali non 
adeguate o per le quali non è possibile procedere all’aggiornamento dei sistemi 
operativi; 

 

Dato atto che si sono altresì riscontrate diverse segnalazioni di dipendenti privi di 
connettività Internet, oppure dotati di connettività domestica del tutto inadeguata 
alle necessità lavorative, a seguito di indicazioni della Direttrice Generale, si è 
reso necessario dotare quantità di n°20 postazioni SW di connettività internet 
attraverso rete cellulare, fornendo kit assegnate  temporaneamente al personale 
tecnico amministrativo quale supporto allo svolgimento dell'attività lavorativa in 
modalità di smartwork; 

 

Accertato che, dalle segnalazioni pervenute all’Unità di Staff Reti di Ateneo, si rende 
necessaria la dotazione di ulteriori 10 postazioni SW di connettività Internet 

 

Accertato che le previste n°10 SIM M2M, con disponibilità fino a 20 GB di traffico dati e  da 
utilizzare presso i servizi dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo, sono 
disponibili in ambito Convenzione Consip Telefonia Mobile 7, ad un costo di 
1,50 €/mese + IVA, per un canone mensile complessivo di 30,00 €/mese + IVA, 
con tempi di consegna stimati in 15 giorni, mentre la reperibilità ed i tempi di 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area Dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Piccoli@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

consegna dei modem wi-fi, sui quali utilizzare le SIM M2M, non viene garantito e 
sicuramente non espletato prima di 30 gg, causa la precedenza attribuita agli 
acquisti provenienti dalla Sanità e dalla Protezione Civile, determinando 
conseguentemente un’incognita non compatibile con le criticità lavorative indotte 
dall’emergenza sanitaria; 

 

Considerato che le n°10 SIM M2M possono essere pertanto acquisite e fatte afferire 
all’attuale contratto Consip Mobile 7 n°888011935780, afferente 
all’Amministrazione Centrale dell’Ateneo 

 

Accertato che i complessivi n°10 modem wi-fi risultano disponibili e reperibili sul MePA, 
mediante emissione di OdA nei confronti della società Informatica.NET, via 
Palazzotto 16, Catania (cod. fornitore UGOV 186404), ad un costo unitario pari 
a 46,50 € IVA esclusa, per un importo totale complessivo di € 465,00 + IVA di 
legge; 

 

Effettuata una verifica di congruità, con esito favorevole, del prezzo offerto sulla vetrina 
MEPA dalla società Informatica.NET e sui relativi tempi di consegna (10 gg), 
mediante confronto con prodotti analoghi presenti sul Mercato Elettronico; 

 

Considerato che il R.U.P. del Procedimento è il sig. Paolo Piccoli 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 C.2 punto a) che prevede, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 euro; 

 

Effettuate con esito positivo le verifiche amministrative relativamente alla regolarità de 
DURC e delle Annotazioni ANAC su entrambi i fornitori sopra indicati; 

 

Accertato che, in considerazione dell’emergenza in atto e dell’urgenza, la spesa relativa 
all’acquisizione dei n°10 modem wi-fi, pari ad € 567,30 IVA di legge inclusa, può 
essere garantita sulla disponibilità del budget 2020 al progetto ALTRIINV-
INFRTEL investimenti Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche; voce 
COAN A.I.20.200.030.200 Attrezzature Informatiche, rimodulando la 
programmazione degli acquisti già prevista e privilegiando l’acquisto delle 
succitate attrezzature; 

 

Considerato che i contratti verranno stipulati sul portale Consip SpA in modalità 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area Dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Piccoli@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

elettronica, a mezzo scrittura privata contenente gli elementi essenziali del 
contratto stesso; 

 

DECRETA 
 

 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 le procedure 

di cui alle premesse; 

 

art. 2 –  conseguentemente, di stipulare i seguenti contratti con l’affidamento diretto della 
fornitura a Informatica.NET S.r.l. per la fornitura di n°10 modem wi-fi, per un  
importo totale complessivo di € 567,30 IVA inclusa, importi gravanti sui fondi 
indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

art. 4 – di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematich dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

 

  Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

F.to Giorgio Moncalvo 

 
 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2020-05-19T10:46:13+0000
	Paolo Piccoli




